
CZ
verze 1.0

Regulátor TRS 3

Návod na montáž, p ipojení a obsluhu



 2 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

Prohlášení 

Výrobce prohlašuje, že solární regulátor TRS3 je opat en ozna ením CE a je ve shod  s následujícími práv-
ními p edpisy:
 - sm rnice 2006/95/ES - elektrická za ízení v  ur ených mezích nap tí (LVD)
 - sm rnice 2004/108/ES - elektromagnetická kompatibilita (EMC)

Obecné informace - prosím t te pozorn ! 

Tento návod na montáž, p ipojení a obsluhu obsahuje základní instrukce a d ležité informace ohledn  bez-
pe nosti, instalace, uvedení do provozu a optimálního použití regulátoru.

t te prosím proto tyto informace pozorn  a p e t te je celé. Informace by m l obdržet zejména specialista, 
technik solárních za ízení.
Je také nutné provést instalaci podle platných norem a p edpis . Tento solární regulátor nenahrazuje bez-
pe nostní prvky (jako je nap . pojistný ventil, odvzduš ovací ventil apod.), které je nutné do solárního okruhu 
standardn  nainstalovat. 
Instalace musí být provedena kvaliÞkovaným odborníkem, který je vyškolen na odpovídající úrovni.

Pro uživatele

V nujte pozornost tomu, aby Vám pracovník, který provedl instalaci, celé za ízení p edvedl, vysv tlil jeho 
funkci a pot ebná nastavení regulátoru. Tento návod pak ukládejte poblíž regulátoru.

Zásah do p ístroje

Zm ny a zásah do p ístroje m že ohrozit bezpe nost a funkci p ístroje a celého solárního systému!

• Zásah do regulátoru je zakázán, mimo písemné povolení výrobce p ístroje.
• Je zakázáno instalovat do regulátoru jakákoliv p ídavná za ízení, která nebyla zkoušena spolu s reguláto-

rem.
• Regulátor se nesmí používat po nehod , kdy mohlo dojít ke zm n  jeho funkce
 - nap . po požáru. Regulátor se musí ihned vypnout.
• Používejte pouze originální náhradní díly.
• Ozna ení výrobce a distributora nesmí být m n na nebo odstran na.
• Nastavení musí být provád no ve shod  s tímto návodem.

Varování



3 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

OBSAH

  ást A - Popis a instalace

A 1 - SpeciÞkace ................................................................................................................................. 4

A 2 - Popis regulátoru ......................................................................................................................... 4

A 3 - Obsah balení .............................................................................................................................. 5

A 4 - Vysv tlení zna ek ....................................................................................................................... 5

  ást B - Schema zapojení

  ást C - Instalace a zapojení

C 1 - Instalace na st nu ....................................................................................................................... 6

C 2 - Elektrické zapojení ...................................................................................................................... 7

C 3 - Zapojení idel teploty .................................................................................................................. 7

  ást D - Elektrické zapojení jednotlivých schémat

  ást E - Ovládání regulátoru

E 1 - Displej a ovládací tla ítka ............................................................................................................ 9

E 2 - Posloupnost a struktura menu .................................................................................................... 10

E 3 - Pomoc p i uvád ní do provozu - pr vodce nastavením ............................................................. 11

E 4 - Uvád ní do provozu bez pr vodce ............................................................................................. 11

  ást F - Popis menu

F 1 - M ené hodnoty .......................................................................................................................... 12

F 2 - Statistika ...................................................................................................................................... 13

F 3 - asova  ...................................................................................................................................... 14

F 4 - Provozní režimy .......................................................................................................................... 15

F 5 - Nastavení topného okruhu ........................................................................................................ 16

F 6 - Funkce ochrany ........................................................................................................................... 18

F 7 - Speciální funkce .......................................................................................................................... 19

F 8 - Zámek menu ............................................................................................................................... 21

F 9 - Servisní data ............................................................................................................................... 22

F 10 - Jazyk ......................................................................................................................................... 23

  ást G - Závady a údržba

G 1 - Závady s chybovým hlášením .................................................................................................... 24

G 2 - Vým na pojistky ......................................................................................................................... 25

G 3 - Údržba ........................................................................................................................................ 25

G 4 - Likvidace regulátoru ................................................................................................................... 26

G 5 - Užite né tipy a triky .................................................................................................................... 26



 4 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

A 2 - Popis regulátoru

Výhoda ekvitermního regulátoru TRS 3 je snadná obsluha a jednoduché ovládání topného systému. Tento 
typ je ur en pro ízení jednoho sm šovaného topného okruhu. Regulátor má t i výstupy, na které je možno 
p ipojit nap íklad jedno erpadlo a jeden sm šovací ventil. TRS 3 má 4 vstupy pro p ipojení idel tepla a dál-
kového ovládání. Jednotlivá tla ítka regulátoru jsou pro každý krok procesu zadávání p i azena p íslušným 
funkcím a popsána. Menu regulátoru obsahuje vysv tlivky m ených hodnot i nastavení, nápov du a p ehled-
nou graÞku.

 - p ehledné graÞcké a textové zobrazení na podsvíceném displeji

 - jednoduché zobrazení m ených hodnot

 - sledování a analýza chování systému a to i v graÞckém režimu

 - rozsáhlé menu s interaktivním popisem jednotlivých položek

 - možnost uzam ení ásti menu jako ochrana p ed necht ným p enastavením

 - obvyklé, p edem nastavené parametry v továrním nastavení

A - POPIS A INSTALACE

A 1 - SpeciÞkace

Elektrické hodnoty:
Napájecí nap tí    230 V ~ ±10%
Frekvence    50-60Hz
Spot eba    cca 2 VA
Spínaný výkon - mechanické relé  460 VA pro AC1 / 185W pro AC3
Vnit ní pojistka    2 A pomalá, 250 V
El. krytí     IP40
T ída krytí    II
Vstupy idel    5× Pt1000
     1× pokojová jednotka
Rozsah m ení    -40 až 300 °C

P ípustné podmínky okolního prost edí:
Okolní teplota

 - Pro provoz   0-40 °C
 - Pro p epravu / skladování 0-60 °C
Vlhkost vzduchu

 - Pro provoz   max. 85% r.v. p i 25 °C
 - Pro p epravu / skladování není p ípustná kondenzující vlhkost

Další speciÞkace a rozm ry: 
Krabi ka    dvoudílná, plast ABS
Zp sob instalace   na st nu
Celkové rozm ry   163 × 110 × 52 mm
Rozm ry instala ního otvoru  157 × 106 × 31 mm
Displej     pln  graÞcký, 128 × 64 bod
Ovládání    4 tla ítka

Volitelná teplotní idla: 
Teplotní idlo do jímky   Pt1000, s kabelem TT/P4 do 95 °C 
Teplotní idlo na trubku   Pt1000, na trubku TR/P4 do 95 °C
Venkovní teplotní idlo   Pt1000, typ TA52
Pokojová jednotka   Pt1000, typ RC21
Kabely k idl m    2× 0,75 mm2 s možností prodloužení až na 30 m

Tabulka odporu idel Pt 1000 v závislosti na teplot :

°C 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1000 1039 1077 1116 1155 1194 1232 1270 1308 1347 1385



5 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

A 3 - Obsah balení

 - Regulátor topné soustavy TRS 3

 - 3 vruty 3,5×35 mm, 3 hmoždinky pt m  6 mm k montáži na st nu

 - 6 kabelových p íchytek s 12 šroubky, 

 - Náhradní pojistka 2A pomalá, 250 V

 - Návod 

 - 1× teplotní idlo na trubku Pt1000, TR/P4 do 95 °C

 - 1× venkovní teplotní idlo Pt1000, typ TA52

A 4 - Vysv tlení zna ek v textu

Nedodržení t chto pokyn  m že mít za následek ohrožení života elekt inou

Nedodržení t chto pokyn  m že mít za následek vážné poškození zdraví jako nap . opa ení, nebo 

dokonce život ohrožující zran ní.

Nedodržení t chto pokyn  m že mít za následek zni ení p ístroje nebo celého systému, nebo ško-

dy na životním prost edí.

Informace, které jsou zvlášt  d ležité pro funkci a optimální využití p ístroje a systému.

B - SCHÉMA ZAPOJENÍ

Následující ilustrace je nutno brát pouze jako orienta ní schéma p íslušného hydraulického sys-

tému, které si ne iní nárok na úplnost. Regulátor za žádných okolností nenahrazuje bezpe nostní 

prvky. V závislosti na speciÞcké aplikaci m že nastat povinnost použít další komponenty a bezpe -

nostní prvky, jako nap . zp tné ventily, havarijní termostaty, ochranu proti opa ení atd.

1. Sm šovaný topný okruh

Výstraha

M

Výstraha

Upozornění

Varování

Varování



 6 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

C - INSTALACE A ZAPOJENÍ
C 1 - Instalace na st nu

Regulátor instalujte pouze v suchých prostorech. 

Postup instalace:

1. Úpln  vyšroubujte šroub z víka.

2. Víko opatrn  nadzdvihn te.

3. Odložte víko stranou, dejte pozor, abyste nepoško-
dili elektroniku uvnit .

4. P idržte si zadní díl krabi ky na zvoleném míst  
a ozna te si 3 montážní otvory. Ujist te se, že je mon-
tážní místo rovné, aby se krabi ka po p išroubování 
nekroutila.

5. Tužkou si ozna te na zdi pozice pro vyvrtání mon-
tážních otvor . Vrta kou s vrtákem o pr m ru 6 mm 
vyvrtejte 3 otvory ve vyzna ených místech a zastr te 
do nich hmoždinky. 

6. Zasu te horní vrut a lehce jej zašroubujte.

7. Pov šte na n j zadní díl krabi ky a prostr te zbýva-
jící vruty.

8. Srovnejte krabi ku do požadované polohy a všech-
ny vruty dotáhn te. 

Obr. C 1.1

Obr. C 1.2

upev ovací 
místa

upev ovací 
místa

upev ovací 
místa



7 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

C 2 - Elektrické zapojení

Kabely na malé nap tí jako nap . kabely k teplotním idl m se musí vést odd len  od silových 

kabel . Kabely od idel teploty se p ipojují na levé stran  jednotky, napájecí kabely jen na pravé 

stran .

Regulátor není vybaven vypína em. Vypnutí se provádí nap . jisti em v napájecím rozvodu. Vn jší 

izolaci kabel  ur ených k p ipojení do p ístroje se nesmí odstranit na délce v tší než 55 mm. Vn jší 

izolaci kabelu musí procházet pr chodkou a zasahovat až na její vnit ní stranu.

Postup elektrického zapojení:

1. P esv d te se, že je odpovídající jisti  vypnutý a že 
napájecí kabel není pod nap tím.

2. Otev ete víko regulátoru. 

3. Odstra te vn jší izolaci kabelu v délce max. 55 mm, 
vložte a namontujte kabelovou p íchytku. Odizolujte 
posledních 8-9 mm všech žil kabelu (C.2.1)

4. Zmá kn te svorky nap . vhodným šroubovákem 
(obr. C.2.1.d) a zapojte kabely podle schémat 
v kap.B (str.5).

5. Zahákn te horní ást krabi ky na vrchní ást spod-
ního dílu, namá kn te kabely do prostoru svorkovnice 
a jemn  krabi ku zav ete.

6. Zajist te šroubkem.

7. Zapn te jisti  a uve te regulátor do provozu.

Výstraha

Výstraha

Obr. C 2.1

C 3 - Zapojení idel teploty

Regulátor používá idla Pt1000.

Maximální délka p ívodních vodi  k idl m je 30 m. Pr ez vodi e je 0,75 mm2. 

Ve vodivém spojení idel nesmí být p echodové odpory. Používejte idla vhodná pro uložení do jímky 

nebo jako p íložné idlo na trubku. Kabely od idel uložte odd len  od vedení silových kabel !
Upozornění



 8 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

D - ELEKTRICKÉ ZAPOJENÍ JEDNOTLIVÝCH 
     SCHÉMAT

 P ipojení idel - max 12V        Sí ové nap tí - 230V 50Hz

Svorka:  p ipojení pro:    Svorka:  p ipojení pro:

S1  idlo 1 venkovní idlo   R1  erpadlo - fáze
S2  idlo 2 otopná voda   N  erpadlo - nula
S3   (nepoužito)    L   napájecí nap tí - fáze
S4   (nepoužito)    N  napájecí nap tí - nula 
S5   idlo 5 vnit ní idlo  R2  ventil otevírá - fáze
S6   idlo 6 dílkový ovlada   N  (nepoužito) - nula 
+  (nepoužito)    R3  ventil zavírá - fáze 
Z1  (p íd.funkce)    N  ventil - nula
Z2  (p íd.funkce)
       PE  p ipojení ochranného vodi e
        (zeleno žlutý vodi )
Druhý pól idel S1 až S6 zapojte na spole nou 
svorkovnici. Nezáleží na polarit  idel. 

Pozn.: pokud použijete dálkový ovlada  RC21 

nebo jiný prostorový termostat je nutné odpojit 

spojku u svorky S6. 



9 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

E - OVLÁDÁNÍ REGULÁTORU
E 1 - Displej a ovládací tla ítka

Na displeji (1) se graÞcky a textov  zobrazuje schéma zapojení, nastavené a m ené hodnoty a další textové 
informace.

Kontrolka LED (2):

svítí zelen  -  pokud je n které relé   
    sepnuté a regulátor pracuje  
    správn  

svítí erven  -  když je regulátor nastaven  
    na automatický provoz   
    a všechna relé jsou vypnuta

bliká pomalu erven  - když je nastaven manuální  
    provozní režim

bliká rychle erven  - když došlo k chyb

P íklady symbol  na displeji:

erpadlo (symbol se to í pokud je er-
padlo v provozu)

ventil (sm r proud ní je erný)

vytáp ní - denní režim
vytáp ní - no ní režim
vytáp ní - režim komfort

denní režim
no ní režim

denní režim podle RC21
no ní režim podle RC21

 
provoz s referen ní hodnotou
provoz se 14 denní refer.hodnotou

varování/chybová hláška

jsou k dispozici nové informace

Regulátor se obsluhuje pomocí ty  tla ítek.
Na obr. je to tla ítko „esc“ (3) a t i tla ítka (4). Tla-
ítko „esc“ (3) se používá ke zrušení zadání nebo 

k opušt ní menu. V n kterých p ípadech regulátor 
požádá o potvrzení, zda provedené zm ny uložit.

Funkce dalších t í tla ítek (4) jsou zobrazeny na 
displeji p ímo nad nimi; pravé tla ítko obecn  slouží 
k výb ru a potvrzení.

P íklady funkcí tla ítek:

+/-  zvýšit/snížit hodnoty

  rolovat v menu dol  nahoru

ANO/NE potvrdit/odmítnout

Info  další informace

Zp t  na p edchozí obrazovku   
OK  potvrzení nastavení



 10 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

E 2 - Posloupnost a struktura menu

Režim základní obrazovky „zobrazení schématu“ 
nebo „zobrazení hodnoty“ se objeví, pokud není v ji-
ném zobrazení po 2 minuty stisknuto žádné tla ítko, 
nebo když opustíte hlavní menu tla ítkem „esc“. 

Stisknutím jakéhokoliv tla ítka (4) v režimu „zobraze-

ní schématu“ nebo „zobrazení hodnoty“ se dosta-
nete p ímo do hlavního menu. 

V n m jsou dostupné následující položky:

1. Aktuální hodnoty teplot s vysv tlením 

2. Statistiky provozu systému 

3. asova  

4. Režim automatický, manuální, jednotka vyp.

5. Nastavení parametr  otopného okruhu úst edního 
    topení

6. Ochrana proti zatuh. erp., Protimraz. ochrana ...

7. Pr vodce spušt ním, volba programu, korekce 
    idel, atd. 

8. Zámek proti neúmyslným zm nám nastavení 

9. Diagnostika v p ípad  závady

10. Volba jazyka regulátoru



11 REGULUS - Regulátor TRS 3 - www.regulus.cz

E 4 - Uvád ní do provozu bez pr vodce

Pokud se rozhodnete nepoužít pomoc p i uvád ní do provozu, m li byste nastavení provád t v tomto po adí: 

 - Menu 10 Jazyk (viz kap.10)

 - Menu 7.2 Hodina a den (viz kap.7.2)

 - Menu 7.1 Volba programu (viz kap.7.1)

 - Menu 5 Volba p ednastaveného topného kruhu (viz kap. 5)

 - Menu 6 Ochranné funkce, pokud je nutné nastavení (viz kap.6)

 - Menu 7 Speciální funkce, pokud jsou nezbytné zm ny (viz kap.7)

Nakonec použijte menu 4.2 v provozním režimu „Manual“ k otestování spínaných výstup  s p ipojenými spo-
t ebi i a ke zkontrolování logiky hodnot idel. Pak regulátor p epn te zp t do automatického režimu. 

Sledujte vysv tlení jednotlivých parametr  na následujících stránkách a ujasn te si, jestli jsou pro 

vaši aplikaci pot eba další nastavení.

E 3 - Pomoc p i uvád ní do provozu - pr vodce nastavením

P i prvním zapnutí regulátoru se na displeji zobrazí 
požadavek na nastavení jazyka a hodin. 

Poté se objeví dotaz, jestli chcete nastavit regulátor 
s pomocí p i uvád ní do provozu nebo ne. Pomoc p i 
uvád ní do provozu lze ukon it nebo znovu kdykoli 
vyvolat z menu speciálních funkcí. Pomoc p i uvád ní 
do provozu vás provede nezbytnými základními na-
staveními ve správném po adí a nabídne vám stru ný 
popis každého parametru na displeji. 

Stisknutím „esc“ se v pr vodci vrátíte o jednu úrove  
zp t, takže se m žete znovu podívat na nastavení 
nebo ho podle pot eby zm nit. Vícenásobné stisknutí 
„esc“ vás povede zpátky krok za krokem do režimu 

volby, ímž se zruší pomoc p i uvád ní do provozu. Nakonec použijte menu 4.2 v provozním režimu „Manual“ 
k otestování spínaných výstup  s p ipojenými spot ebi i a ke zkontrolování logiky hodnot idel. Pak regulátor 
p epn te zp t do automatického režimu.

Upozornění


